РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ	проект
Калининградская область
Администрация муниципального образования
«Светлогорский городской округ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _Hlk21967625]от «___» _________ 2024 года №

[bookmark: _Hlk131500942]Об утверждении муниципальной программы «Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда и общего имущества в многоквартирных домах» и признании некоторых постановлений администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» утратившими силу

В соответствии со статьей 43 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подпункта 5 пункта 5 статьи 11 и пункта 2 статьи 6 Федерального закона от 28.06.2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», согласно постановлению администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» от  12.07.2024 №724 «Об утверждении положения системе управления муниципальными программами муниципального образования «Светлогорский городской округ», руководствуясь Уставом муниципального образования «Светлогорский городской округ», администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»

п о с т а н о в л я е т:

1. [bookmark: _Hlk149573800]Утвердить муниципальную программу «Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда и общего имущества в многоквартирных домах» в соответствии с Приложением.
2. Признать утратившими силу постановления администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ»:
· 27.12.2023 № 1257 «Об утверждении муниципальной программы «Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда и общего имущества в многоквартирных домах» и признании некоторых постановлений администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» утратившими силу»;
· 22.04.2024 № 372 О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 27.12.2023 № 1257 «Об утверждении муниципальной программы «Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда и общего имущества в многоквартирных домах» и признании некоторых постановлений администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» утратившими силу»;
· 02.07.2024 № 694 О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 27.12.2023 № 1257 «Об утверждении муниципальной программы «Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда и общего имущества в многоквартирных домах» и признании некоторых постановлений администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» утратившими силу».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» О.В. Туркину.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Светлогорска», разместить на официальном сайте муниципального образования «Светлогорский городской округ» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» svetlogorsk39.ru и в местах, доступных для неограниченного круга лиц.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Глава администрации
муниципального образования
«Светлогорский городской округ»		      		                В.В. Бондаренко

[bookmark: _Hlk151975141]

Согласовано:

	[bookmark: _Hlk152169267]Исполнитель

	__________________
(дата, подпись)
	М.М. Сорокина

	Начальник МКУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства»

	__________________
(дата, подпись)
	А.Д. Азарян

	Начальник административного отдела

	__________________
(дата, подпись)

	О.В. Болдырева

	Начальник юридического отдела

___________
    подпись

отметка о фактическом прохождении процедуры оценки регулирующего воздействия

___________
    подпись

и (или) антикоррупционной экспертизы

	__________________
(дата, подпись)
	E.В. Руденко

Начальник экономического отдела

__________________
(дата, подпись)

С.В. Шклярук

Начальник Отдела по бюджету и финансам

__________________
(дата, подпись)

Н.Н. Вовк

Первый заместитель главы администрации,

__________________
(дата, подпись)

О.В. Туркина

[bookmark: sub_1001]

	[bookmark: sub_1100]

Приложение
к постановлению администрации
МО «Светлогорский городской округ»
от «       »               2024 г. №

Муниципальная программа «Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда и общего имущества в многоквартирных домах"

Стратегические приоритеты и цели муниципального управления в сфере капитального ремонта муниципального жилищного фонда и общего имущества в многоквартирных домах

1. Оценка текущего состояния сферы капитального ремонта муниципального жилищного фонда и общего имущества в многоквартирных домах в муниципальном образовании

Необходимость разработки и реализации настоящей муниципальной программы обусловлена социальной остротой проблемы обеспечения безопасных и благоприятных условий проживания граждан в муниципальном жилищном фонде. Решение указанных проблем требует принятия неотложных мер программно-целевого характера. Отсутствие системного подхода в данном вопросе приводит к ветшанию муниципального жилого фонда.
По состоянию на 01.10.2024 на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ» в муниципальном жилищном фонде числятся 547 жилых помещений и 48 нежилых помещений. По итогам реализации мероприятий муниципальной программы на конец 2024 года должно быть отремонтировано 15 единиц помещений жилого и нежилого муниципального фонда.
Особенность муниципального жилищного фонда Светлогорского городского округа заключается в том, что более половины его составляют объекты довоенных годов постройки, где срок эксплуатации достиг предельного. Проблема усугубляется тем, что долгие годы несвоевременно проводился капитальный ремонт сданных в наем муниципальных жилых помещений, общего имущества в многоквартирных домах, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в муниципальных жилых помещениях.
Перечень объектов капитального ремонта муниципального жилищного фонда Светлогорского городского округа формируется на основании решений судов, предписаний государственной жилищной инспекции, представлений прокуратуры, предложений межведомственной комиссии, обращений граждан.
Актуальность проблемы обусловлена как социальными, так и экономическими факторами. В целях реализации собственных полномочий муниципалитетом Светлогорского городского округа планируется проведение работ на условиях привлечения средств местного бюджета и регионального фонда на условиях софинансирования (уровень софинансирования определяется по каждому из объектов отдельно на основании соглашения).
Постановлением Правительства Калининградской области от 09.12.2014 № 826 «Об утверждении региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Калининградской области, на 2015-2044, годы» утверждена региональная программа, в соответствие с которой осуществляется ремонт общего имущества собственников в многоквартирных домах, расположенных на территории Калининградской области. Однако эта программа включает мероприятия по ремонту общего имущества собственников многоквартирных домов и не решает проблему капитального ремонта муниципального жилищного фонда (в том числе двухквартирных домов).
Специализированная некоммерческая организация Калининградской области «Фонд капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах» (далее – Фонд) информирует о возможности проведения необходимых работ/услуг по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Светлогорского городского округа, до наступления установленного региональной программой срока обеспечения финансирования услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах с применением мер финансовой поддержки за счет местного бюджета в порядке и на условиях, которые предусмотрены муниципальными правовыми актами.
Правовой основой деятельности органов местного самоуправления по проведению капитального ремонта в жилищном фонде, расположенном на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ», является Жилищный кодекс Российской Федерации.
Выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов осуществляется в соответствии с адресным перечнем мероприятий, который ежегодно утверждается постановлением администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ».
Работы, проводимые в многоквартирных домах в рамках муниципальной программы, независимо от вида капитального ремонта должны обеспечивать устранение неисправностей заявленных конструктивных элементов общего имущества в многоквартирном доме при условии, что они не требуют реконструкции или отселения граждан. Мероприятия по капитальному ремонту многоквартирных домов осуществляются исходя из имеющихся лимитов финансирования.
Средства, направляемые на проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома, могут использоваться только на виды работ, которые перечислены выше, а также на разработку проектно-сметной (сметной) документации, проведение государственной экспертизы, ведение строительного контроля и авторского надзора, проведение энергетических обследований с изготовлением энергетического паспорта многоквартирного дома.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы
В соответствии со Стратегией социально-экономического развития муниципального образования «Светлогорский городской округ» до 2040 г., утвержденной решением окружного Совета депутатов муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 26.04.2024 № 25 (далее – Стратегия), основной целью социально-экономического развития Светлогорского городского округа является улучшение качества жизни населения путем улучшения состояния общего имущества многоквартирных домов, а также безопасного и комфортного проживания граждан в жилых домах.
[bookmark: _Hlk177647299]Обозначенная выше цель государственной политики и стратегического планирования муниципалитета определяет приоритетные направления муниципальной политики в сфере капитального ремонта муниципального жилищного фонда и общего имущества в многоквартирных домах, в числе которых можно выделить такие как:
[bookmark: _Hlk177647419]- улучшение технического состояния муниципального жилого фонда;
- улучшение технического состояния муниципального нежилого фонда.
Разработка настоящей муниципальной программы базировалась на анализе технического состояния муниципального жилого и нежилого фонда, поэтому целью настоящей муниципальной программы определено обеспечение безопасных и благоприятных условий для проживания граждан в муниципальном жилищном фонде, расположенном на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ».
[bookmark: _Hlk177475076]Для достижения поставленной цели предусмотрено решение следующих задач муниципальной программы, которые определены в соответствии с основными приоритетами политики в сфере капитального ремонта муниципального жилищного фонда и общего имущества в многоквартирных домах Светлогорского городского округа:
- типовые виды работ по их обслуживанию и периодичности проведения ремонтов;
-  проведение работ по текущему и капитальному ремонту;
- провести инвентаризацию многоквартирных домов для корректировки имеющихся расхождений с данными учета администрации, позволяющего сформировать достоверную информацию о составе жилья, его состоянии, стоимости объектов, уровне их благоустройства и изменения этих показателей;
 - комплексное развитие застроенных территорий с высоким уровнем износа жилищного фонда на основании оценки технических характеристик домов и возможностей по привлечению частных инвесторов, что позволит обновить жилищный фонд и вводить в эксплуатацию новые энергоэффективные дома;
- вовлечение собственников помещений многоквартирных домов в решение задачи по повышению энергетической эффективности;
- совершенствование механизма использования средств на специальных счетах, в том числе расширение возможностей привлечения кредитов и обеспечения качества выполняемых работ по капитальному ремонту.
Реализация Программы позволит повысить долю капитально отремонтированных многоквартирных домов муниципального образования «Светлогорский городской округ».
При достижении поставленной цели и задач уменьшится общая площадь жилого фонда, нуждающегося в ремонте, повысится уровень безопасности и комфортности проживания граждан в муниципальном жилищном фонде, расположенном на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ».

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями соответствующей отрасли экономики в сфере муниципального управления

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» в рамках национальной цели устойчивого экономического и социального развития Российской Федерации «Комфортная и безопасная среда для жизни» поставлена задача: устойчивое обновление и сокращение непригодного для проживания жилищного фонда, улучшение качества среды для жизни.
Для решения поставленной задачи, в ходе реализации настоящей программы необходимо уделить пристальное внимание следующим вопросам:
- сокращение непригодного для проживания жилищного фонда;
- повышение доступности жилья;
- улучшение технического состояния жилого фонда;
- улучшение технического состояния нежилого фонда;
- своевременное проведение работ по обновлению и поддержанию жилищного фонда в надлежащем состоянии, улучшению его эксплуатационных и энергетических характеристик, с учетом срока безопасной эксплуатации такого фонда.
Решение задачи по созданию устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда предполагает проведение мероприятий по:
- содержанию жилых муниципальных помещений;
[bookmark: _Hlk180576570]- по осуществлению капитального ремонта муниципальных помещений и общего имущества жилого муниципального фонда;
- по содержанию муниципальных нежилых помещений;
- по осуществлению капитального ремонта общего нежилого имущества муниципального фонда.
Настоящая муниципальная программа логически продолжает программные и стратегические документы, направленные на развитие сферы капитального ремонта муниципального жилищного фонда и общего имущества в многоквартирных домах в Российской Федерации и Калининградской области.

4. Описание состава и значений конечных результатов муниципальной программы и целевых показателей реализации муниципальной программы, а также методику расчета целевых показателей, которая должна обеспечивать сопоставимость этих показателей и позволять рассчитывать на их основе целевые показатели (индикаторы), установленные в документах стратегического планирования

Достижение цели муниципальной программы характеризует показатель «Повышение доли отремонтированного жилого и нежилого фондов».
Расчет целевого показателя производится по следующей формуле:

                                                            КОЖН
ДОЖН = ----------- х 100%
                                                           ОКЖН

где:
[bookmark: _Hlk152592086]ДОЖН– доля отремонтированного жилого и нежилого фондов, %
[bookmark: _Hlk4481848]КОЖН - количество отремонтированного жилого и нежилого фондов, ед.
КОЖН+1год количество отремонтированного жилого и нежилого фондов за год с нарастающим итогом, ед
ОКЖН - общее количество жилого и нежилого фондов, шт.

Кроме того, необходимо отметить, что проведение ремонта в муниципальном жилом и нежилом фондах будет способствовать снижению затрат энергоресурсов, что благоприятно будет сказываться на экологической обстановке.
Реализация Программы позволит повысить долю отремонтированного муниципального жилого и нежилого фондов на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ».